apresentar comprovantes da gratuidade.

Após manifestação com comprovantes, despacho de ID. 6207783 deferiu a
gratuidade, designou audiência inaugural, nomeou perito.

Contestação do requerido ID n° 6545423, argumenta que o autor já recebeu
administrativamente o valor de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco
centavos). Alega ainda que a parte autora não fez a juntada de documentos obrigatórios a
propositura da ação como o comprovante de residência, bem como o laudo do IML, não
comprovando a invalidez completa, razão pela qual pugna pela improcedência total da

[...]

A perícia judicial realizada em audiência concluiu a existência de lesão no
cotovelo direito no percentual de 25 % (vinte e cinco) por cento. Em consequência,
aplicando-se o percentual de 25% previsto na tabela para a lesão completa do cotovelo,
resulta no valor inicial de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e setenta e cinco reais).
Considerando que a invalidez é incompleta aplicando-se a redução proporcional prevista art.
3º, §1º, inciso II da lei 6.194/74, aplicando-se o percentual de repercussão residual de 25%
(vinte e cinco por cento), o valor a ser pago em favor do requerente seria de R$ 843,75
(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Importante destacar que o autor já recebeu administrativamente a quantia
acima, eis que a constatação do laudo judicial foi a mesma.

Portanto o valor de indenização pago administrativamente pela ré se apresenta
adequado, restando apenas o reconhecimento da improcedência da ação.